МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРАНС РОССИИ)

Рождественка ул., д. 1, стр. 1, Москва, 109012
тел.: (499) 495-00-00, факс: (499) 495-00-10

www.mintrans.gov.ru

По списку рассылки

____________________ № ____________________

На № _________________ от __________________

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  23  июля  2025  г.  № 257-ФЗ
«О  внесении  изменений  в  статьи  9  и  30  Закона  Российской  Федерации
«О  Государственной  границе  Российской  Федерации»  и  Федеральный  закон
«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию»
свидетельство  о  рождении  исключено  из  перечня  документов,  действительных
для  пересечения  государственной  границы  Российской  Федерации  малолетними
гражданами Российской Федерации (копия письма ФСБ России прилагается).

Указанный Федеральный закон вступает в силу с 20 января 2026 г.
В соответствии с предложением ФСБ России Департамент государственной

политики  в  области  автомобильного  и  городского  пассажирского  транспорта
Минтранса  России  просит  проинформировать  транспортные  компании,
осуществляющие  международные  автомобильные  перевозки  пассажиров
в Республику Абхазия,  Республику Беларусь,  Республику Казахстан,  Киргизскую
Республику  и  Республику  Южная  Осетия,  а  также  разместить  оповещение
на информационных ресурсах в сети «Интерет».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель директора Департамента
государственной политики в области
автомобильного и городского
пассажирского транспорта                                                                                  А.А. Енин

Поляшов Сергей Сергеевич
8 (499) 495 00 00, 28 32, ДГТ

Документ создан в электронной форме. № Д3/2158-ИС от 18.08.2025. Исполнитель: Поляшов С.С.
Страница 1 из 4. Страница создана: 18.08.2025 17:30

Документ создан в электронной форме. № Д3/2158-ИС от 18.08.2025. Исполнитель: Поляшов С.С.
Страница 2 из 4. Страница создана: 18.08.2025 17:30

Документ создан в электронной форме. № Д3/2158-ИС от 18.08.2025. Исполнитель: Поляшов С.С.
Страница 3 из 4. Страница создана: 18.08.2025 17:30